dans une autre selon que l'habitude de chacun a ordonné dans <son> corps les images des choses. *tertio objici potest quod una affirmatio non plus realitatis videtur continere quam alia hoc est non majore potentia indigere videmur ad affirmandum verum esse id quod verum est, quam ad aliquid quod falsum est, verum esse affirmandum*, on pourrait troisièmement objecter qu'une affirmation ne semble pas contenir plus de réalité qu'une autre c'est-à-dire qu'il semble que nous n'ayons pas besoin d'une plus grande puissance pour affirmer que ce qui est vrai est vrai que pour affirmer que quelque chose qui est faux est vrai. *res eatenus contrariæ sunt naturæ hoc est eatenus in eodem subjecto esse nequeunt quatenus una alteram potest destruere*, des choses sont de nature contraire c'est-à-dire ne peuvent pas être dans le même sujet en tant que l'une peut détruire l'autre. ¶ *una eademque*, une (seule) et même. *substantia cogitans et substantia extensa una eademque est substantia quæ jam sub hoc jam sub illo attributo comprehenditur*, la substance pensante et la substance étendue sont une seule et même substance qui se comprend tantôt sous un attribut tantôt sous l'autre. *modus extensionis et idea illius modi una eademque est res sed duobus modis expressa*, un mode de l'étendue et l'idée de ce mode sont une seule et même chose mais exprimée de deux manières <différentes>. *circulus in natura existens et idea circuli existentis quæ etiam in Deo est, una eademque est res quæ per diversa attributa explicatur*, un cercle existant dans la nature et l'idée de ce cercle existant, laquelle est aussi en Dieu, c'est une seule et même chose qui s'explique par des attributs différents. *est namque natura semper eadem et ubique una eademque ejus virtus et agendi potentia*, car la nature est toujours la même et sa vertu et puissance d'agir partout une et même. ¶ utilisé comme attribut du sujet. *unde fit ut ordo sive rerum concatenatio una sit sive natura sub hoc sive sub illo attributo concipiatur, consequenter ut ordo actionum et passionum corporis nostri simul sit natura cum ordine actionum et passionum mentis*, d'où vient que l'ordre ou l'enchaînement des choses est un, qu'on conçoive la nature sous tel ou sous tel attribut, par conséquent que l'ordre des actions et des passions de notre corps et l'ordre des actions et des passions de <notre> esprit sont par nature simultanés.

unam : accusatif féminin de *unus*. *concedetur ergo non dari nisi unam ejusdem attributi*, on accordera donc qu'il n'y en a qu'une seule de même attribut. *hinc sequitur non nisi unam substantiam dari*, de là il suit qu'il n'y a qu'une seule substance. *eadem omnia eatenus ut unam*